

### PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ - MG

Av. Getúlio Vargas, 1.014, Centro - CEP 39580-000 Telefone (38) 3233-1325

## LEI Nº 1.833, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a denominação da nova sede do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Francisco Sá-MG - PREVIBREJO e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominado DR. ZOROBABEL CESÁRIO LEÃO, a nova sede do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Francisco Sá-MG - PREVIBREJO, localizada neste município.

Art. 2º - O Instituto Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Francisco Sá -MG - PREVIBREJO fica autorizado a adotar todas as providências concernentes a execução desta lei.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Francisco Sá, Estado de Minas Gerais, aos 02 dias do mês de setembro de 2022.

MÁRIO OSVALDO RODRIGUES CASASANTA

Prefeito Municipal

Por este instru	mento Certificamos/I	Declaramos pare os	s davides lins legate	
solo principile	30	Joe Barrey	noto 2022	
monto I	1832	(-) to Prototypa	ento se cúblico foi Municipal o Instru- abro: denominac	
da mora	sede do I	Perrlecejo	etro: denominac	gae
02/3	etembro	/ 2022		
Ala		Exame	ira	

Nama.

Função:

Mittletta (nu carimbo).

Evn Lincia Sagres Carreiro Agente Administrativo



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ - MG

Av. Getúlio Vargas, 1.014, Centro - CEP 39580-000 Telefone (38) 3233-1325

## ANEXO I – DATA DOS ÓBITO

NOME	DATA DE FALECIMENTO
ZOROBABEL CESÁRIO LEÃO	29 DE FEVEREIRO DE 2016



## PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ - MG

Av. Getúlio Vargas, 1.014, Centro - CEP 39580-000 Telefone (38) 3233-1325

#### ANEXO II - HISTÓRICO

3

#### ZOROBABEL CESÁRIO LEÃO

Natural de Porteirinha, nasceu no dia 09/12/1949, filho de Osvaldo Silva Leão e Geralda Rosa de Aguiar, era casado com Madia Darne Dias Leão com quem teve 3 filhos: Erika Sabrina Leão Dias, Deborah Sarah Dias Leão e Osvaldo Silva Leão Neto.

Foi professor na Escola Estadual Zeca Guida (no distrito de Canabrava), foi comerciante, pecuarista, tendo também exercido o cargo de Presidente da Cooperativa Agropecuária de Francisco Sá (COOPERFRASA).

Dr. Zorobabel exerceu também o cargo de Assessor Jurídico do Município de Francisco Sá tendo se graduado em Direito pela Universidade Estadual de Montes Claros. Foi eleito Vereador para exercício da Legislativa 2005-2008.

Por fim, foi Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Francisco Sá (PREVIBREJO).

Enfim, em 29 de fevereiro de 2016, aos 66 anos faleceu as 10:30 em sua residência no Distrito de Cana Brava, onde também foi sepultado, de causa desconhecida deixando viúva e filhos e uma enorme saudade em todos que conviveram com ele.